« monte Carmelo, ut patet 3 Reg. 18 et 19, et 4 Reg. 1. Cum ergo illius vitam Joannes tenere vellet, voluit quoque in habitu imitari. Elias autem tenuit istum habitum, scilicet pilos camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos, et per istum habitum cognoscebatur distinctus ab aliis hominibus tempore suo, sicut patet 4 Regum 1, et post pauca subdit : Propter hoc autem eremitæ, qui dicunt propositum suum, et vitam incepisse in Elia, et postea apertius in Joanne Baptistâ, ut ait Hieronymus in libello de vita Pauli primi eremitæ, induebantur antiquitus, et etiam nunc multi habitu ita aspero. » Hæc omnia Abulensis, in littera Scripturæ doctissimus, quibus liquido affirmat, Joannem in habitu, professione, victu, asperitatibus, aliisque vitæ conditionibus imitatum fuisse Eliam, et utrumque duxisse eandem vitam eremiticam, religiosam, valdeque perfectam. Quod adeo connaturaliter, ut sic dicamus, deducit ex sacris Litteris, ut superfluum videatur alia adjicere. Addimus tamen veterem, et eruditum alium Authorem (ob magnam in hac parte cum Abulensi concordiam) Joannem Guillemanum Canonicum Regularem D. Augustini, qui in suo *Agiologio, die 29 Augusti*, hæc habet : « Quarto Kalendas Septembris, decolatio S. Joannis Baptistæ, Domini nostri Jesu Christi in spiritu, et virtute Eliæ, Præcursoris. Hic vitam eremiticam ab Elia propheta institutam adhuc puer assumpsit, vestium hispiditate, victus paritate, conversationis similitudine, parique mentis rigore Eliam semper exprimens, adeo ut Judæi eum esse Eliam persona opinarentur. Quapropter in Sebaste, oppido Palæstinæ, a suis discipulis inter corpora Sanctorum Elisæ, et Abdæ Prophetarum, tanquam eorum condiscipulus, et ejusdem religionis observantisimus alumnus, humatus est. » Adjungimus etiam Jacobum Boulduc in libro de *Ecclesia post legem, cap. 14, § Secundo dicimus*, ubi ait : « Joannes quoque Baptistâ deserticola, et ejusdem cum Elia spiritus, et instituti habebat vestimentum de pilis camelorum, etc. »

Gail.

94. Adde secundo Essenos (religiosam eorum vitam in hac disputatione sæpius expendimus, præsertim a num. 28, et num. 61 et 85), qui tempore B. Joannis Baptistæ vivebant, fuisse ex instituto Eliæ, ut docent graves Authores relati num. 28. Sed B.

Altera confirmatio.

Joannes vixit inter Essenos, eorumque vitam, sive institutum amplexatus est. Ergo cum B. Joannes fuerit vere religiosus, seu monachus, sequitur idem dicendum esse de prædictis Essenis, ac proinde de Elia, ac Elisæo, eorum in prædicto instituto ducibus ac magistris. Consequentia, suppositis præmissis, est moraliter certa; nam quo pacto potest verificari, Joannem amplexatum fuisse Essenorum institutum, et vitam cum ipsis religiosam duxisse, si ipse vere religiosus fuit, illi autem non fuerunt vere religiosi, sed mere laici, aut seculares? Minor autem (quæ solum in præsentî probari debet) suadetur ex testimonio gravium Authorum, quod in re historiali est aptius, et urgentius probationis genus. Jacobus Zeglerus in *descriptione Palæstinæ in monte Adamin fol. 38*, inquit: « In hujus solitudinis parte sedit Eliahu Propheta, et Eliazah construxit cellas Prophetis. Manavit institutio, et loci religio ad posteros, fuitque desertum hoc usque ad Enghadi habitatum ab Essenis hominibus incredibilis continentia, sub quorum institutis educatus fuit Joannes Zachariæ, et habitus in Essenis unus prædictæ sanctitatis. » Ferdinandus Vellousillo perdoctus Episcopus Lucensis in *advert. Theolog. ad Ambrosium, q. 13*, inquit: « Josephus lib. 18 Antiquit. ait ante Christi adventum fuisse in deserto Judææ collegium Essenorum, more nostrorum religiosorum, et anachoretarum, qui sanctissimam ducebant vitam, ab uxoribus abstinentes; quorum institutum sequutus est Joannes Baptista. » Eadem scribit doctissimus Soto, quæ dedimus *num. 32*. Joannes Cartagena *tom. 3, lib. 17, hom. 2, object. 10*, ait: « Joannes sine dubio vitam egit in desertis illis locis inter filios Prophetarum (erant hi Esseni) qui monasticam Eliæ disciplinam profitebantur. » Jacobus Boulduc *lib. 1, de Eccles. ante legem, cap. 13 § De istis*, inquit: « Consulte credit Abulensis ab Essenibus benter Christi receptam doctrinam, quos ne verbo quidem Christus reprehendisse unquam legitur; cum Phariseos, et Sadducæos creberrime, asperissime, justissimeque arguit. Imo propter piissimum, sanctissimum, et antiquissimum filiorum Dei ad Christum venturum naturalem Dei filium analogiam habens institutum, tandem, tamque fideliter, ac religiose servatum in eis, facile crediderim Joannem

« ejus præcursorem Essenorum duxisse vitam. »

Ex quibus omnibus reintegratur vis superioris discursus; nam quod B. Joannes vere, et proprie fuerit monachus, seu religiosus, recte, ac merito colligitur ex conditione vitæ, quam duxit, et ex testimoniis Patrum, qui ipsum fuisse monachum absolute pronuntiant: atqui Elias habuit eandem vitæ conditionem, et eodem modo appellatur monachus apud Patres, sicut Joannes: imo iste dicitur sequutus institutum Eliæ, et discipulorum ejus, ut constat ex dictis in hoc §. Ergo Elias fuit vere, et proprie monachus secundum substantiam.

Accedit, quod devicta difficultate circa monachismum Joannis ante statum legis Evangelicæ, tam promulgatæ, quam primo prædicatæ, seu propositæ per Christum Dominum, et similiter antequam Apostoli vitam religiosam assumpserint, devincuntur etiam, et superantur præcipuæ difficultates illæ, quas nonnulli in vero monachismo legis veteris repræsentant. Si enim Joannes ante Apostolos, et ante statum legis Evangelicæ promulgatæ, et prædicatæ fuit vere, et substantialiter religiosus, cur non etiam Elias, cur non Elisæus, Esseni, et alii, quos Patres, et graves Doctores non dubitant monachos appellare? Quod fusius § 1 expendimus.

His consequens videbatur, ut explicare-  
mus modum, quo tria substantialia vota fiebant in veteri Testamento. Sed id studium superfluit ad salvandam (quod est tollius difficultatis scopus), veritatem nostræ assertionis. Sive enim facta fuerint tacite, sive expresse; et sive omnino explicite, et sigillatim; sive tantum implicite, promittendo vitam religiosam; et denique sive ore, sive scripto, sive alio signo, sufficientia fuerunt ad essentiam religiosi status constituendam; nam prædictæ differentia sunt accidentales, et intactum relinquunt conceptum promissionis Deo factæ, in quo essentia voti consistit. Et si Adversarii circa hoc moleste pulsant, quærendum est ab illis, unde diserte astruant, quod Apostoli, Paulus Eremita, Antonius, et primitivæ Ecclesiæ monachi fecerint vota ore expressa, explicite, et singillatim accepta? Ad quod respondere non poterunt, nisi divinando. Quod ne faciamus, a re non necessaria præscindimus.

Joan.  
VITA  
TER  
ESSE-  
NI  
E  
S  
S  
E  
N  
O  
R  
U  
M

Zegler.

Ferd.  
Vellous.

Soto.  
Cartag.

Boulduc.

Sunt  
præ-  
dicti  
argu-  
untur

Dubin  
non  
cess-  
rium  
omni-  
tur.

## § VI.

*Refertur opinio contraria.*

95. Contra nostram assertionem sentiunt Hieronymus Plati *lib. 2 de statu religios.* cap. 19 et 20, Suarez *tom. 3 de Relig. lib. 3, cap. 1, Vasquez 1, 2, quæst. 96, art. 4, disp. 1, 5, cap. 5, Ludovicus de Miranda in Manual. Prælat. regular. quæst. 3, art. 2, Sherlockus tom. 2 in Cantic. cap. 1, vers. 10, vestigat. 12, sect. unica, Arauxo tom. 2 in 1, 2, quæst. 99, disp. 4, sect. 3, Alphonsus Clavel in lib. antiquit. Ordinis D. Basilii, cap. 1, § 2, et alii plures, qui affirmant in lege veteri non fuisse statum vere, et quoad essentialiter religiosum, sed solum secundum aliquam observantiarum similitudinem. Et licet pro hac opinione plura soleant formari argumenta, tamen, quæ difficiliora videntur, soluta reliquimus in variis hujus disputationis locis, quæ proinde attingere duntaxat oportet. *Primum* desumitur ex imperfectione veteris legis, cum qua perfectio religiosi status non posse cohærere videtur. Ad quod patet ex dictis *num. 15 et 73. Secundum* ex eo, quod Christus primo instituit statum religiosum in Apostolis, atque ideo prædictus status non præcessit tempore dictam institutionem. Sed hoc diluimus *num. 74, cum sequenti. Tertium* ex eo, quod in veteri Testamento non fuerunt tria substantialia vota, paupertatis, castitatis, et obedientiæ. Sed oppositum ostendimus *dub. 2, 3, et 4, ubi omnibus motivis in contrarium occurrimus. Quartum* ex eo, quod in veteri Testamento non fuit jurisdictio ecclesiastica, solemnitas votorum, potestas approbandi religiones, certa regula, et alia quæ videntur ad essentialiam status religiosi pertinere. Cæterum ad hoc jam respondimus *num. 78, et locis ibidem relatis. Et hæc quidem sunt principalia fundamenta hujus opinionis, quibus convulsis, nihil fere relinquitur, quo opprimamur.**

Arguitur tamen primo: nam si status religiosus secundum essentialiam talis fuisset in veteri Testamento, illius fieret mentio in aliquo libro Canonico: sed in nulla Scripturæ parte fit talis mentio: ergo prædictus status non fuit in veteri Testamento.

Respondetur hoc argumentum continere plura vitia. *Primum*, quod in re historiali probabili quærit expressum Scripturæ testimonium; quod si nostræ sententiæ assisteret, actum esset de contraria, et

ulterius non esset dicenda opinio, sed error. *Secundum*, quod non distinguit inter mentionem explicitam, et implicitam; atque eodem modo impugnat statum religiosum in Apostolis, quippe illorum vota, et professio sub his formalibus, et explicitis vocibus significata non reperiuntur in aliqua Scriptura Canonica. *Tertium*, quod destruit traditiones ecclesiasticas, et favet Calvino, et sequacibus non admittentibus nisi verbum scriptum. Plura enim docet, et observat Ecclesia, quæ non reperiuntur expressa in sacra Scriptura, v. g. signo crucis munire frontem, adorare sacras imagines, miscere aquam vino in calice, et alia non pauca. Quæ omnia argumentum factum (si quid valeret), impugnat.

Respondetur ergo, statum vere religiosum veteris Testamenti describi, et assignari implicite in eis Scripturæ locis, qui nobis referunt vitam Eliæ, Elisæi, et B. Joannis Baptistæ: ex quibus (adjunctis etiam, quæ de Essenorum instituto scribunt Josephus, Philo, et alii vetustissimi Authores), non pauci Sancti Patres, et quamplures Doctores assertionem nostram cum magna probabilitate depromunt, ut constat ex dictis tota hac disputatione.

Addimus, quod in re historiali, et ad factum pertinente parum, aut nihil interest, quod plures testes taceant, et negative se habeant, si alii positive affirmant: unde vulgo dicitur argumentum negativum nihil probare, ut fusius infra ponderabimus *num. 149. Quocirca licet Scriptura nullam mentionem explicitam, vel implicitam veteris monachatus in lege scripta faceret, sed quasi negative se haberet, adhuc præjudicium non inferret nostræ sententiæ, quia superessent aliorum gravium Patrum, et Doctorum testimonia, qui (absque ulla cum assertis in sacra Scriptura contradictione), prædictum monachatum positive asserunt, ac defendunt. In quo non parum nostra opinio super contrariam evehitur; istius enim patroni moderni sunt, qui rem suis oculis non viderunt, nec recenti notitia attigerunt; et aliunde nullum proferunt testem antiquum, qui veterem illum monachatum in propriis terminis neget: nos vero producimus plures Authores valde doctos, et non parum antiquos, qui positive affirmant.*

96. Arguitur secundo, quia B. Joannes Baptista fuit princeps, et initium veri monachatus: ergo ante Joannem non erat

Secundum argumentum.

status hujusmodi in veteri Testamento. Probatur antecedens ex D. Chrysostom. *hom. 1. in Marcum*, ubi ait : « Sicut Sacer-  
« dotum principes sunt Apostoli, sic mo-  
« nachorum princeps Joannes Baptista  
« est. » Et hemil. de B. Joanne Baptista,  
inquit : « Considerate monachi dignitatem  
« vestram : Joannes princeps vestri est dog-  
« matis, ipse monachus. » Probatur etiam  
ex D. Bernardo relato *num. 91*, qui B. Joannem vocat *Monachorum propositum*,  
*anachoretarum principium, totius religionis*  
*assertionem.*

Respondetur antecedens hujus argu-  
menti, et ea, quibus firmatur, robur ad-  
dere fundamento a nobis proposito § 1 et  
5, siquidem statum religiosum adstruit du-  
rante lege veteri, et ante exercitam, atque  
solemnem prædicti status erectionem in  
Apostolis. Admisso ergo antecedenti, negamus  
consequentiam, quia sicut in unico  
regno dantur successive plures principes,  
qui cæteris præminent; ita etiam in veteri  
monachatu plures fuerunt principes, primo  
Elias, deinde Elisæus, et alii, ac denique  
in crepusculo legis antiquæ, et orto jam  
Sole legis gratiæ Joannes Baptista, qui  
propterea appellatur principium anacho-  
retarum, pertinentium videlicet ad statum  
legis gratiæ, quem ipse attigit. Quam res-  
pensionem docent Patres, et Doctores relati  
*a num. 88*, qui Eliam, et Joannem vocant  
monachos, et monachorum principes. Spe-  
cialiter vero, et expressius D. Isidorus re-  
latus *num. 89*, qui diversa tempora optime  
distinguens, ait : « Quantum pertinet ad  
« autoritatem veterum Scripturarum, hu-  
« jus propositi princeps Elias, et discipulus  
« ejus Elisæus fuerunt. Hujus deinde pro-  
« positi in Evangelio Joannes author exti-  
« tit. Jam deinde progeniti sunt conversa-  
« tionis hujus nobilissimi principes, Paulus,  
« Antonius, etc. » Recte quippe vidit nul-  
lam esse repugnantiam in eo, quod respectu  
ejusdem substantialiter instituti dentur in  
divisis temporibus diversi principes, sive  
nobiliores magistri.

97. Arguitur tertio, quia ex nostra sen-  
tentia sequitur, monachatum veteris legis,  
et monachatum legis gratiæ esse ejusdem  
rationis essentialis. Consequens est falsum,  
cum multum derogat dignitati status reli-  
giosi in lege evangelica : ergo in lege veteri  
non fuit verus monachatus.

Confirmatur primo, quia alias pari licen-  
tia posset quis dicere, verum Apostolatam

fuisse in veteri Testamento; quod tamen  
falsum est, et temerarium.

Confirmatur secundo, quia illi monachi  
veteris legis non erant Christiani : ergo  
nec veri monachi, quippe monachatus de-  
signat specialem vivendi modum in reli-  
gione Christiana.

Ad hoc argumentum respondetur, quod  
sicut Ecclesia potest considerari vel secun-  
dum essentialiam, et ita est una specificè in  
statibus legis scriptæ, et evangelicæ : vel  
secundum modum, et gradum perfectionis,  
et ita prout existens in lege gratiæ longe  
excedit seipsam prout existentem in lege  
scripta. Sic etiam proportionabiliter mona-  
chatus in utroque statu est ejusdem perfec-  
tionis essentialis, sed differt penes perfec-  
tionis modum; et nunc est longe perfectior,  
quam in lege veteri, ut fusius declaravimus  
*numero 77.*

Ad primam confirmationem negamus  
sequelam; nam modo non agimus de posi-  
bilitate, sed de facto. Ut autem asseramus  
monachatum verum in lege antiqua, habe-  
mus plura fundamenta, quæ in hac dispu-  
tatione expendimus. Sed ad statuendum  
pro eo tempore Apostolatam, nullum occur-  
rit fundamentum, quinimo occurrit  
contrarium; nam ad Apostolatam requi-  
runtur potestas clavium, et alia privilegia,  
quæ excedunt imperfectionem legis veteris.

Ad secundam respondetur, quod duplici-  
ter potest aliquis esse Christianus. Uno  
modo *re tantum*, alio modo *re, et nomine*.  
Ad primum sufficit, quod quis habeat fidem  
Christi. Et quia fideles antiqui, tam mona-  
chi, quam laici illam habuerunt, propterea  
fuerunt *in re* Christiani, ut ex Patribus  
ostendimus *num. 9*. Ad secundum vero  
præter præsentiam Christi concurrat etiam  
promulgatio legis evangelicæ, et peculiaris  
prædictæ vocis institutio, et usus. Sed id  
minime desideratur ad substantiam status  
religiosi; constat enim Apostolos prædic-  
tum statum habuisse ante mortem Christi  
Domini, et tamen tunc non appellabantur  
Christiani; hujus enim vocabuli usus cepit  
post Christi mortem, ut constat *Actor. 11*,  
nempe Antiochiæ anno Christi 43, ut ob-  
servat Baronius eodem anno *num. 11*.

98. Arguitur quarto; nam illi, qui viden-  
tur fuisse præcipue monachi veteris Testa-  
menti, non habuerint plura, quæ ab sub-  
stantiam status religiosi desiderantur : ergo  
absque fundamento asserimus, quod in lege  
veteri fuerit verus monachatus. Antecedens  
probatur

Secun-  
da.Satis  
argu-  
mentumRespon-  
sio ad  
primam  
confir-  
matio-  
nem.Ad  
secun-  
dam.Actor.  
11.Quartum  
argu-  
mentum

probatur primo: nam ad substantiam prædicti status requiritur votum obedientiæ: Elias autem, qui maxime monachus eo tempore fuisse videtur, non fecit votum obedientiæ; nec enim habuit superiorem, cui illam promitteret, cum ipse fuerit superior respectu Elisæi, et filiorum Prophetarum. Secundo. nam ad prædictum statum necessarium est votum castitatis: ille vero, qui eo tempore monachi censentur, nec promittebant castitatem, nec observabant. Quod in primis constat in filiis Prophetarum discipulis Elisæi; nam 4 Reg. 4, dicitur: *Mulier autem quedam de uxoribus Prophetarum clamabat ad Elisæum dicens: Servus tuus vir meus mortuus est, etc.* Et ipse Elisæus dixit Giezi præcipuo discipulo, 4 Reg. 5. *Lepra Naaman adhæret tibi, et semini tuo.* Constat præterea in Rechabitis, qui *Jeremiæ* cap. 35, dicunt: *Obedivimus ergo voci Jonadab patris nostri in omnibus, quæ præcepit nobis, ita ut non biberemus vinum nos, et mulieres nostræ, filii et filiæ nostræ.* Denique constat in Essenis, quos uxores duxisse tradit *Josephus lib. 2, de bello Judaico, cap. 7.*

Confirmatur primo, quia ad statum religiosum sicut requiritur aliqua traditio personæ illum profitentis, sic etiam aliqua acceptatio ex parte superioris; nullus autem apparet in veteri Testamento, qui habuerit potestatem acceptandi vota, et traditionem religiosorum: ergo eo tempore non fuit status religiosus vere talis.

Confirmatur secundo; nam cum vota paupertatis, castitatis, et obedientiæ sint de re valde difficili, ac longe superante veteris legis imperfectionem, non est credibile, quod aliqui eo tempore illa nuncupaverint absque speciali Dei revelatione; sed de tali revelatione non constat: ergo nemo illo tempore emisit prædicta vota.

Respondetur argumento negando antecedens, cujus oppositum constat ex dictis *dub. 2, cum tribus sequentibus*, ubi ostendimus, quod in lege veteri fuerunt omnia substantialiter requisita ad constituendam essentiam status religiosi. Et ad primam antecedentis probationem dicendum est, quod æqualiter impugnat statum religiosum in primis fundatoribus sacrarum Religionum, v. g. Antonio, Benedicto, et aliis, de quibus certo constat fuisse vere monachos. Cum enim ipsi fuerint primi superiores, non videntur habuisse superiorem alium, cui obedientiam promiserint. Et tamen *Salmant. Curs. theol. tom. XII.*

propterea nemo audebit negare, quod fuerint vere religiosi. Idem igitur de Elia dicendum erit. Et si dicatur Antonium, et Benedictum habuisse saltem superiorem, vel Episcopum, vel Summum Pontificem, cui potuerunt obedientiam promittere, idem proportionabiliter dicemus de Elia, qui tempore legis scriptæ habuit superiorem Summum Sacerdotem, cui obedientiam promittere potuit, præsertim cum ad statum religiosum secundum substantiam non requiratur potestas clavium, sed sufficiat alia jurisdictio inferior, ut constat ex dictis *num. 78, et locis ibidem relatis.*

Sed his angustiis non opprimimur, nec indigemus, quia ad substantiam status religiosi sufficit inter alia exercitum votum obedientiæ in præparatione animi, sive quod aliquis Deo promittat obedire superiori legitime præcipienti; et per accidens est, quod talis superior non detur. Quæ est doctrina D. Thom. 2, 2, q. 188, art. 8, ubi agit de religiosis anachoretis, et sibi hanc difficultatem opponit, cui respondet: « Ad tertium dicendum, quod actu obedire est necessarium his, qui indigent exerceri secundum directionem aliorum ad perfectionem capiendam. Sed illi, qui jam perfecti sunt, spiritu Dei sufficienter aguntur, ut non indigeant actu aliis obedire. Habent tamen obedientiam in præparatione animi. » Quod optime congruit Eliæ, qui sanctissimus fuit, et valde solitarius, promptissimamque semper ostendit voluntatem ad obediendum. Unde tota ejus vita, singulæque ipsius actiones nihil aliud videntur, quam divini mandati exequutio; nam 3 Reg. 17, num. 3, illi dicitur: *Vade, et abscondere in torrente Carith.* Num. 9: *Vade in Sarepta Sidoniorum.* Cap. 18, num. 1: *Vade, ostende te Achab.* Num. 34: *Ego servus tuus juxta præceptum tuum feci omnia verba hæc.* Cap. 19, num. 5: *Surge, comede.* Num. 15: *Vade, et revertere per terram tuam in desertum.* Ibidem: *Elisæum unges prophetam pro te.* Cap. 21, num. 18: *Descende in occursum Achab.* 4, Reg. cap. 1, num. 3: *Surge, et descende in occursum nuntiorum regis Samariæ.* Num. 15: *Descende cum eo.* Cap. 2, num. 2: *Dominus misit me usque Bethel.* Num. 4: *Dominus misit me usque Jericho.* Ibidem: *Dominus misit me usque Jordanem.* Et denique tam notorium eo tempore erat, Eliam in omnibus agi spiritu Dei, ut Abdias 3 Reg. 18, num. 12, dixerit ad illum:

*Cumque crecessero a te. Spiritus Domini asportabit te in locum, quem ego ignoro. Et post illud raptum filii prophetarum dixerunt ad Elisæum, 4 Reg. 2, num. 16: Ecce cum servis tuis sunt quinquaginta viri fortes, qui possunt ire, et querere dominum tuum, ne forte tulerit eum spiritus Domini, et proegerit eum in unum montium, aut in unam vallium. Tandem reservatur jussa Domini adimpleturus in re difficillima, pugnando cum Antichristo, et Christi Domini fidem propugnando, juxta illud Malach. 4: Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum. In quibus elucet summa magni Eliæ promptitudo in obediendo, ut merito possint adaptari ipsi verba D. Thom. supra relata: Illi qui jam perfecti sunt, spiritu Dei sufficienter aguntur, ut non indigeant actu aliis obedire. Habent tamen obedientiam in præparatione animi.*

99. Ad secundam antecedentem probationem respondetur, satis constare ex dictis *dub. 2, per totum*, quod nonnulli in veteri Testamento fecerint votum castitatis, quos (adjunctis aliis ad substantiam status religiosi necessariis), dicimus fuisse vere religiosos. Alii vero, de quibus constat non observasse castitatem, non erant proprie religiosi; sed solum per reductionem, et secundum aliquam communicationem cum illis, qui tria substantialia vota observabant: sicut modo sub unius religionis vocabulo, et instituto comprehenduntur religiosi proprie tales, et religiosi improprie dicti, ut patet in religionibus militaribus; nam in Ordine v. g. D. Jacobi qui Fratres, vulgo *Freiles*, appellantur, sunt vere, et proprie religiosi, quia vovent tria substantialia religionis consilia: equites vero non sunt proprie religiosi, licet tales appellentur; quia uxores ducunt, ut explicuimus *disput. 1, num. 13*. Et sic proportionabiliter accidit in religiosis veteris Testamenti. ut recte vidit Venerabilis Doctor Thomas Waldens. Waldensis *lib. 3 Doctrinal. Fidei, art. 1, cap. 1*, ubi præmittit dari de facto tria prædicta vota, et deinde subdit: « Quæ quamvis jam sint essentialiter requisita in omni religione perfecta, non sic tamen antiquitus, dum religio infans erat; sed alii quædam, alii unum, alii unum versa (et hos asserimus fuisse vere religiosos) servabant magnis de causis: re-

« ligiosi tamen dicebantur omnes, quia singulariter præ aliis suis concivibus, « vel toto medio, vel aliquo æquivalenti « divino cultui se dederunt. » Et juxta hæc patet ad omnia, quibus illa probatio fulciebatur; nam quod aliqui ex illis, qui dicebantur filii Prophetarum, et ex Essenis observaverint castitatem ex voto, satis liquet ex dictis *loco citato*. Quod vero aliqui eorum illam non observaverint, minime evincit priores illos non fuisse vere religiosos, sed solum probat sub eorum generali vocabulo comprehendi hos posteriores, qui vere religiosi non fuerunt, sed tantum secundum aliquam reductionem, aut communicationem, ut singulis occurrendo constabit.

Ad id quod dicitur de filiis Prophetarum, respondemus quod licet eo loco non dicatur, *Mulier de uxoris filiorum Prophetarum*, sed *de uxoris Prophetarum*; unde posset dici aliam esse rationem de Prophetis, aliam de his, qui specialiter vocantur *Prophetarum filii*, quos D. Hieron. et alii *virgines appellant*: nihilominus admittimus, quod aliqui ex filiis prophetarum uxores duxerint, et non fuerint vere religiosi; sed præter hos erant alii, qui castitatem vovebant, aliaque observabant, quæ statum religiosum constituunt. Quam differentiam inter prophetarum filios tradit Abulensis *4 Reg. 6, quæstione 1*, ubi ait: « Erant filii prophetarum conjuncti, con- « ventualiter viventes per diversa collegia; « et cum istis erant aliqui filii Prophetarum non religiosi, qui erudiebantur ab « eis in doctrina legis, et in rectitudine « morum. » Ex his satis constat ad id, quod dicitur de Giezi, qui forte solum posteriori modo erat inter filios prophetarum, et sub disciplina Elisæi. Sed probabilius respondetur, fuisse eo tempore vere religiosum per vota simplicia, et tunc non habuisse uxorem. Quia tamen peccaverat contra votum paupertatis, merito expulsus est ab Elisæo, qui prævidit illum ducturum fore uxorem (sicut modo aliqui a sacra Societate post vota simplicia ejecti contrahunt matrimonia.) et illum pœna lepræ punivit non solum in seipso, sed in persona filiorum, quos habiturus erat, ut supra *num. 45*, agentes de paupertatis voto explicuimus.

100. Eodem modo solvitur, quod dicitur de Rechabitis; nam distinguere oportet inter eos, qui dicebant uxores, qui non erant vere

Differentia inter religiosos veteris legis.

Nonnulli ex filiis prophetarum dicebant uxores, secus alii. Abulen.

Waldens.

Idem dicitur de Rechabitis.

vere religiosi, licet obedientiam voverent, et de his fit mentio in loco citato Hieremias; et inter alios, qui tria consilia vovebant, et hierant vere religiosi quoad essentialiam. Porro aliquos Rechabitas duxisse vitam cœlibem, docet post alios Gregorius de Valentia *in hac* 2, 2, *disp.* 10, *quæstione quarta, punct.* 1, ubi ait: *Inter omnes sine controversia constat eos* (Rechabitas videlicet,) *peculiari vitæ ratione præter omnem observationem legis divino cultui seipsos addixisse; vinum enim non bibebant, a conjugio abstinebant, exactamque obedientiam suis majoribus præstabant.* Et sapientissimus Doctor Alphonsus de Villegas Ecclesiæ Toletanæ Canonicus, et Toletani Archiepiscopus Gubernator *in serm. Beatificat. M. N. S. Theresiæ*, Matrivi excuso anno 1615, ait: « Considero etiam, quod D. Hieronym. (qui cum Joannè Hierosolymitano eodem sæculo, et in eadem Palæstina vixit) in epistola 3 ad Paulinum expresse dicit, quod Rechabite erant ex illis, quos Scriptura filios Prophetarum appellat. Nostri, inquit, duces filii prophetarum, qui habitabant in agris, et solitudinibus: de his sunt illi filii Rechab. Et utrosque vocat monachos idem Divus Hieronymus, quod non faceret, si ipsi non observassent castitatem; nam hic est antiquus loquendi modus, quem Sancti Patres observant, ut patet in Divo Dionysio de Ecclesiast. Hierarch. cap. 6. Et Divus Gregorius Nazianzenus in definit. exam. castitatem cum monachatu conjunxit; atque scholias ejus Nicetas ibidem num. 18, ait, quod monachi, et Rechabite sunt termini æquipollentes. Unde puto, quod Rechabite, et filii Prophetarum omnes erant ejusdem instituti. » Hæc sapientissimus Doctor, qui nobis aliam viam demonstravit, ut possimus interpretari illa verba, quæ obijciuntur: « Nos, et mulieres nostræ, filii, et filia nostræ. » Nam post relata verba inquit: « Et juxta hoc verba illa Hieremias, Mulieres nostræ, significant illas, quæ sequuntur nostrum institutum. Sicut in D. Luca, Mulieres quædam ex nostris, idem est, ac mulieres, quæ nobiscum Christum sequebantur. Alia verba. Filii, et filia nostræ, non significant filios secundum carnem, sed secundum doctrinam, et spiritum, etc. » Cui expositioni satis aperte favent Theodoret. *in cap. Hierem.* ubi ait: « Sciendum, omnem illum vocari filium Jonadab, filii Rechab, qui leges illas ob-

« servabat. » Et Serarius *in Minerv. cap. 22*, Serarius ubi ait: « In Rechabitis, et Essenis verum illud S. Hieronymi in epist. ad Lætiam de instit. filia: Fiunt, non nascuntur Christiani. » Sed nihilominus priorem responsionem probabiliorē censemus.

Denique id, quod ex Josepho refertur de Essenis, facilius, et evidentiùs dispellitur; nam ipse distinguit duo genera Essenorum, asseritque expresse, quod aliqui cœlibatum observabant. *Nuptias, inquit, fastidiunt. Non quia conjugia, vel humani generis successionem censeant perimendam, sed quia cavendam putent intemperantiam feminarum.* Et horum institutum, obedientiam, paupertatem, observantias, et mores late describit: quæ omnia in variis hujus disputationis locis expendimus, et cohærentibus aliorum Authorum, tam veterum, quam recentium testimoniis confirmavimus, ut inde concluderemus, prædictos Essenos fuisse vere religiosos, quod tandem num. 85, urgenti testimonio Philonis ostendimus. Deinde post prædictos Essenos meminit Josephus aliorum, his verbis: *Est autem Essenorum alterum collegium, cibos quidem, et mores, et leges cum prioribus similes habens; distat vero opinione conjugii.* Sed ipse observat, quod magna temperantia in uxoribus utebantur, *ut ostendatur, inquit, quod non propter voluptates, sed liberorum causa nuptias contrahant.* Quæ omnia etiam refert Abulensis *in cap. 3, Matth. quæstione* 63. Idemque notat Serarius *lib. 3 Trihæres. cap. 9*, Boulduc *lib. 3, de Ecclesia ante legem, cap. 12*, et alii. Ex quibus magis firmatur priorum Essenorum continentia, siquidem in ea præsertim observantia ab aliis Essenis distinguebantur. Unde ii posteriores comparantur ad aliorum religionem, sicut Equites militarium ordinum, et sicut aliquarum religionum Tertiarii, ut supra num. 99 observavimus.

101. Ad primam confirmationem num. 98 propositam respondetur negando minorem, quia ut alia exempla omitteremus, Elias qui Dei jussu Elisæum vocavit ad disciplinam propheticam, habuit potestatem acceptandi ejus voca, et traditionem, illaque acceptavit, ut constat ex dictis num. 66. Et similem potestatem habuit Elisæus, et reliqui successores. Præsertim cum ad hæc, et alia munia, quæ ad constituendam essentialiam status religiosi desiderantur, non sit necessaria potestas clavium, nec jurisdictio propriæ spiritualis; sed sufficiat

Essenorum alii castitatem vovebant.

J. Joseph.

Abul.

Ser. Bould. c.

Diluitur prima confirmatio.

alia potestas inferior, ejus laici (hoc est, non sacerdotes), sunt capaces, ut diximus *num.* 78, et locis ibidem relatis. Unde ex natura rei, si Ecclesia modo non contradiceret, posset unus eremita alteri eremita laico obedientiam promittere, et eo mediante se Deo tradere ad ejus cultum; et alter posset illius vota, et traditionem Dei nomine acceptare: quod sufficeret ad statum religiosum secundum essentiam consideratum, et a solemnitate præcisum, ut constat ex dictis *locis supra citatis*.

Satisfi  
secun-  
da.

Ad secundam confirmationem responde-  
mus, quod licet tria substantialia vota sint  
de re satis difficilia, tamen Sancti aliqui ve-  
teris Testamenti prædictam difficultatem  
superare potuerunt, et de facto superarunt  
per gratiam, quæ illis dabatur mediante  
fide in Christum Redemptorem; sicut eadem  
gratia vicerunt alias non leviores difficul-  
tates, ejusmodi est sustinere marty-  
rium, ut supra explicuimus *a n.* 68. Unde  
Achabo, et Jezabele crudelissime perse-  
quentibus fideles, ut Baal colerent, dixit  
Deus ad Eliam 3 Reg. 19: *Dereliqui mihi  
in Israel septem millia virorum, quorum  
genua non sunt curvata ante Baal*. Qui vi-  
delicet parati erant mori potius, quam  
illud scelus admittere. Ad quod non vide-  
tur necessaria specialis revelatio, sed suffi-  
cit communis, et vera fides; et consequen-  
ter ad emittendum vota, et amplexandum  
religiosum institutum, ut proportionabi-  
liter de facto contingit. Et si adversarii  
insistent, urgeant, et dicant prædictam reve-  
lationem fuisse necessariam, minime tam-  
en positive probabunt, quod talis revela-  
tio non fuerit, cum eorum discursus pure  
negative procedat: quod est inefficax, et  
despicabile in re historiali arguendi genus,  
ut *num.* 95 jam diximus. Nos vero, si ad-  
mittamus talem revelationem necessariam  
fuisse, dicemus ejus existentiam constare  
ex ipso effectu, statu videlicet vere, et quoad  
substantiam religioso; quippe illum fuisse  
in veteri Testamento, positive affirmant  
plures, et graves testes, quorum dicta ex-  
pendimus in hoc dubio, et alia dabimus  
in sequentibus.

Argu-  
mentum  
quintum.

102. Arguitur ultimo, quia sicut adstrui-  
mus fuisse in veteri lege statum vere reli-  
giosum a tempore Eliæ; ita possemus illum  
adstruere a temporibus Samuelis, et He-  
noch: consequens est omnino falsum, cum  
non adsit fundamentum ad asserendum  
religiosum statum in temporibus tam anti-

quis: ergo falsum est, quod talis status  
fuerit in aliquo tempore ante legem evan-  
gelicam. Sequela ostenditur, quia sicut  
tempore Eliæ occurrunt aliqua vestigia, ex  
quibus per varias consequentias prædictum  
statum deducimus; ita etiam occurrunt  
temporibus Samuelis, et Henoch; nam  
Samuel congregavit Prophetas, undel, *Reg.*  
19, dicitur: « Viderunt cuneum Propheta-  
rum, et Samuelem stantem super eos;  
« sive, ut exponit Lyranus, præsentem  
« eis. » Et de Henoch dicitur Genesis 4:  
*Iste cepit invocare nomen Domini*. Per quod,  
ut plures explicant, significatur quod cœ-  
perit congregare homines ad specialem Dei  
cultum, et cantandum divinas laudes. Et  
in hoc sensu intelligunt Julium II, qui in  
quadam bulla affirmat de Carmelitis:  
« Sanctorum Patrum <sup>1</sup>Elizæ, et Elisæi, et  
« Henoch, quæi montem sanctum Carmeli  
« juxta fontem Eliæ inhabitaverunt, hæ-  
« reditariam successionem tenentes. »

1 Reg.  
19

Genes.  
4.

Julius  
II

Confirmatur, quia si status vere religio-  
sus fuisset in veteri Testamento, mansisset  
utique usque ad Christum Dominum, sicut  
cætera illius legis, et translata esset ad  
legem gratiæ: consequens est falsum, siqui-  
dem nulla in Ecclesia datur familia, aut  
religio, in qua talis status perseveret: ergo  
non fuit in veteri Testamento.

Confr.  
matio

Respondetur argumento, quod ad veri-  
tatem nostræ assertionis parum interest,  
quod monachus veteris legis fuerit in hoc,  
aut illo tempore, dummodo in illius legis  
tempore fuerit. Unde non desunt, qui illum  
adstruant ante Eliam. Sed revera aliter  
res se habuit, et propterea negamus seque-  
lam. Cujus probatio non urget, quia ut ip-  
sum argumentum supponit, non datur suffi-  
ciens fundamentum, ut dicamus fuisse  
statum vere religiosum temporibus Samue-  
lis, et Henoch: adest autem, ut asseramus  
fuisse tempore Eliæ, ut constat ex hactenus  
dictis. Idque non per violentas consequen-  
tias deducimus, sed rationabilibus funda-  
mentis, et gravium testium autoritate  
probamus, quantum res historialis, et anti-  
quissima exposcit. Et ut alias differentias  
omittamus, Samuel et Henoch non obser-  
varunt voluntarium cœlibatum, sicut cus-  
todierunt Elias, et Elisæus, eorumque  
alumni, ut ostendimus *num.* 19 et 31. Et  
illud quod dicitur de Henoch, procedit ex  
crassa ignorantia historiæ; nam Henoch,  
cujus meminit Julius II, non est ille anti-  
quissimus. Quod facile poterant observare  
aliqui

Diluitur  
argu-  
mentum.

Nota.

aliqui in hoc impingentes ex ipsis bulla verbis; nam constituitur post Eliam, et Elisæum quasi tempore posterior, et dicitur habitasse in Carmelo juxta fontem Eliæ, quæ minime adaptari valent Henoch, de quo agitur *Genes. 4*. Sed Julius meminit Henoch de Amathim, montis Carmeli eremite post Christum natum, ut videri potest apud Lezana anno *Christi 36, num. 24, et anno 45, num. 9*, et alios historiæ Ordinis Scriptores.

Lezana.

Respon-  
sio ad  
confir-  
matio-  
nem.

Ad confirmationem posset responderi negando sequelam; nam ad veritatem nostræ assertionis sufficit, quod status vere religiosus fuerit aliquando in veteri Testamento, quidquid sit de ejus tali, aut tanta continuatione; plura quippe nonnunquam extiterunt, quæ deinceps cessarunt, ut in lege gratiæ accidit aliquibus Religionibus. Sed melius respondetur negando sequelam; oppositum enim satis constat ex his, quæ de Essenis, et B. Joanne Baptista diximus, et magis constabit ex his, quæ *dub. 9*, dicemus.

## DUBIUM VIII.

*Utrum assertio dubio præcedenti stabilita sit evidenter probabilis.*

Nota.

Sæpe contingit, propositionem aliquam simplicem, seu ex se carere evidentiâ, et certitudine; et tamen propositionem modalem, quæ ejus probabilitatem enuntiat, esse evidenter, et certam. Verbi causa, hæc propositio, *Si Adam non peccasset, Deus non assumeret carnem*, tantum est probabilis, sive opinativa, seu non excludens formidinem, ac perinde nec improbabilitatem partis contrariæ, quia non occurrunt motiva, quæ illam omnino evincant. Sed hæc, *Probabile est, quod si Adam non peccasset, Deus non assumeret carnem*, est certa, et evidens; quia certum, et evidens est, quod non desunt motiva, et gravium Authorum, præsertim D. Thom. testimonia, quæ fundant probabilitatem prædictæ propositionis simplicis. Hoc ergo modo postquam dubio præcedenti probare studuimus, quod in lege veteri fuit status vere, et quoad essentialiam religiosus (quam propositionem solum probabiliter affirmamus recognoscentes probabilitatem partis contrariæ), discutendum succedit, *utrum prædictam propositionem esse probabilem sit certum, et evidens.*

103. Pro cujus resolutione observare ulterius oportet, quod aliud est propositionis veritas, aliud propositionis probabilitas; veritas enim consistit in conformitate propositionis cum objecto per eam significato: unde si talis connexio, sive conformitas evidenter appareat, propositio est evidenter vera quoad nos, secus si lateat illa correspondentiâ. Probabilitas vero non consistit in prædicta conformitate, sed in signis, aut motivis, quæ licet veritatem non manifestent, illam tamen verosimiliter persuadent; et inde sæpe contingit, quod propositio in se falsa sit probabilis.

Proba-  
bilitas  
differt a  
veritate.

Duplex autem probabilitas distingui solet, alia ab intrinseco, quia videlicet fundatur in rationibus verosimilibus, et cum ipsa re aliquo modo connexis; alia vero ab extrinseco, nimirum quæ desumitur ex autoritate Authorum aliquid affirmantium. Plerumque enim judicamus hoc, aut illud esse probabile, quia videmus Authores graves ita sentire, licet rationes, quibus convincamur, non penetremus. Et hæc posterior probabilitas frequentius locum habet in rebus ad historiam, seu rei factum pertinentibus; istæ quippe non innotescunt communiter per rationes ingenii, sed per fidelium testium depositionem, ut in principio hujus disputationis observavimus, et satis ex se liquet. Quocirca cum gravium Authorum sententia fundet probabilitatem in his, quæ a ratione dependent, qualia sunt plura pertinentia ad mores, majorem longe probabilitatem dabunt iis, quæ ad historiam, sive rei factum spectant, quæque majori ex parte a fidei testium, hoc est, gravium Authorum relatione dependent. Et quidem quod ad probabilitatem circa ea etiam, quæ ad mores pertinent, sufficit unius gravis Doctoris, vel saltem aliquorum sententia, communis est opinio recentiorum, ut videri potest apud Joannem Sanctium in *select. disputatione 4, numero 61, Franciscum de Lugo in discept. præv. ad Theologium moral. part. 1, cap. 3, Machad. disc. pract. præamb. artic. 2, Rocaful. in sua praxi moral. tractat. de conscient. lib. 3, Oviedo 1, 2, tractat. 5, controvers. 3, per totam, Payum de Ribera in Apolog. tractat. de probabilit. canonizat. num. 15, Remigium tractat. 5, cap. 4, a num. 4, Thomam Sanchez, Azor, Vasquez, et alios plurimos, quos refert, et sequitur Caramuel in comment. ad Regul. Divi Benedicti, num. 53, et in Apologemat. pro doctrina de probabilitate,*

Duplex  
proba-  
bilitas.Joan.  
Sanct.  
Lugo.Machad  
Rocaful  
Oviedo.Payus  
de  
Ribera.  
Remig.  
Sanch.  
Azor.  
Vasq.

per totum Idque a fortiori dicendum est (ut proxime notabamus). in his quæ ad rei factum, sive historiam pertinent; quia circa hæc majorem vim habet extrinseca testium depositio, præsertim in rebus antiquis, quæ sunt difficilis probationis, ut cum Decio, Jasone, Baldo, Mascardo, Oldrado. et aliis pluribus tradunt Quintanaduenas in *lib. Sanctorum Toletanorum, advertent.* 8. et Escolanus in *Chronico sancti Hierothei, anno Christi 64. pag. 272, et alii.*

Cum igitur probabilitas in communi præscindat ab ea, quæ talis est ab intrinseco, seu per rationem; et ab ea, quæ talis est ab extrinseco, sive per Doctorum auctoritatem, et in utraque propria probabilitatis ratio salvetur, fit quod ut aliqua sententia sit absolute probabilis, sufficiat una, aut altera probabilitas. Sed quia materia, quam tractamus, præcipue pertinet ad rei factum, sive historiam, propterea in ea firmanda attendi potissimum debet probabilitas ab extrinseco, juxta ea quæ proxime observavimus. Unde licet ea, quæ *dubio præcedenti* expendimus, satis persuadeant, cum ab intrinseco, et per varias rationes, quæ expendimus, cum ab extrinseco, et ex principiis sacræ Scripturæ, et veræ Theologiæ, et auctoritate Patrum probabilitatem assertionis *num. 79* propositæ, fuisse videlicet in veteri Testamento « statum vere, et a quoad essentiali religiosum, licet destitutum solemnitate, et aliquibus privilegiis, quæ modo habet; » tamen ulterius videre oportet an prædicta sententia sit non solum probabilis, sed etiam evidenter probabilis, et præsertim ab extrinseco, ita ut evidens et certum sit, quod nulli subiaceat censuræ Theologicæ. Quod præcipue discutendum duximus propter aliquos, qui id etiam in dubium revocare voluerunt, et tentarunt

### § I.

#### • Affirmativa sententia demonstratur.

104. Dicendum est, assertionem *dubio præcedenti* stabilitam (nempe in veteri Testamento fuisse statum vere, et quoad essentiali religiosum; nudum tamen a solemnitate, et aliquibus privilegiis, quibus nunc gaudet), esse evidenter probabilem. Quod sic ostenditur: nam illa opinio est evidenter probabilis, saltem ab extrinseco,

quam docent viginti, aut triginta Auctores graves, sapientes, antiqui, et moderni, et quorum non interest ad alios fines talis opinio: sed ita se habet assertio, quam statuimus: ergo est evidenter probabilis. Majorem non solum tradunt omnes Theologi, et Doctores *numero præcedenti* relati, sed admittet etiam quilibet sæmentis compos; etenim incredibile est, quod tot, ac tales Auctores doceant id, quod omni probabilitate destituitur: ergo e converso, si illud docent, sequitur esse evidens, quod probabilitatem habeat. Nullaque erit moralis sententia tot, ac talibus patronis suffulta, quæ non censeatur evidenter probabilis. Minor vero ostenditur prænotando, quod status religiosus cum tribus substantialibus est vere, et quoad substantiali religiosus status: nec hoc negant adversarii, qui potius ea via conantur eludere testimonia Patrum, et Doctorum *dubio præcedenti* allegata, quia licet (inquiunt illi) recorderent aliquales monachatus in veteri Testamento, non tamen recensent vota. Quo supposito, probatur minor referendo Auctores, qui expresse affirmant tria substantialia religionis vota fuisse in veteri Testamento. Et primo loco possumus allegare antiquissimos Josephum, et Philonem, qui illa satis expresse referunt in *Essenis*, ut constat ex dictis *n. 84 et 85*. Sed his Authoribus modo relictis.

D. Hieronymus relatus *num. 88*, satis aperte loquitur de vero monachatu in veteri Testamento, ut ibidem ponderavimus. Et ne dubitarem, expresse votorum meminit in *epist. 28*, ubi ait: « Elisæus » (quem sui instituti ducem vocat), « boves, » et juga prioris operis vertit in vota. »

Hugo Cardinalis *super cap. 9, Lucæ*, imitatur eandem D. Hieronymi sententiam: « Elisæus, inquit, in aratro coxit carnes, mactavit boves, id est, religionis votum fecit. » Reolantur quæ diximus *num. 44*.

Robertus Præsul Arboricensis *tom. 2, de calibatu*, describit religiosam et sanctam Essenorum vitam, et *fol. nobis 22*, sic concludit: « In his cernere est universam Therapeutices panopliam suis absolutissime coloribus ornatam. Et hinc quis non in promptu colligat vitæ monasticæ formulam tam abesse a novitio invento, « ut evangelicæ etiam legis tempora transcendat? » Universa vero Therapeutices panoplia, et vitæ monasticæ formula necessario

Funda-  
mentum

D. Hier.

Hugo  
Card.Robert  
Arboric.Com-  
plesiPunctus  
difficul-  
tatisCompla-  
sio

sario

sario vota complectitur, ut nemo non dicet harum rerum gnarus.

Trith.

105. Joannes Trithemius Abbas illustris-  
simi Ordinis Benedictini, in *lib. de laudibus  
Carmelitarum*, cap. 2, ait: « Fratres Car-  
« melitæ a suo principe Elia instructi ad  
« perpetuam castitatem voto religionis se  
« obligant. » Votum autem religionis cum  
castitate alia duo complectitur, ut ex se li-  
quet. Addit cap. 3, vir doctissimus: « Mo-  
« nastici propositi Princeps fuit Elias, et  
« discipuli ejus. » Hoc autem opus esse legi-  
gitimum Trithemii prolem (ut locum præ-  
cludamus calumniæ) constat evidenter ex  
eodem Trithemio, tum in historia B. Ma-  
riæ in Urticeto, ubi eandem antiquitatem  
Carmelitis defert: tum, et evidentiùs, in *lib.  
de Scriptoribus Ecclesiasticis*, edito Parisiis  
anno 1512, ubi in calce inquit: « Quam-  
« vis non sim dignus, quod nomen meum  
« cum Scriptoribus Ecclesiasticis ponere-  
« tur, propter ingenii paupertatem; tamen  
« amicis urgentibus compulsus sum in fine  
« hujus Catalogi mearum quoque lucubra-  
« tionum titulos, et exordia ponere, exem-  
« plo divorum Patrum Hieronymi, Gen-  
« nadii, etc. Scripsi ergo hæc, præter hoc  
« opus, etiam subjecta. » Inter quæ recen-  
set, *Laudes Ordinis Carmelit. lib. 2.* Unde  
Joannes Drusius illius discipulus, et ex eo  
Possevinus in *Apparatu*, verbo *Joannes  
Trithemius*, inter ejus opera recenset, *Lau-  
des Ordinis Carmelitarum, libros duos.* Et  
idem testatur Joannes Busæus sacræ Socie-  
tatis, in volumine operum spiritualium  
Trithemii, Moguntia edito anno 1600, in  
relatione vitæ, et Scriptorum Trithemii,  
ubi sub anno 1494, dicitur: « De Ordinis  
« Carmelitani exordio, et progressu, libros  
« duos. » Et hæc omnia acciderunt prius-  
quam circa hanc materiam ulla controver-  
sia orta fuisset. Unde illis adhibenda est  
fides; secus ei, qui edens recenter Trithe-  
mii opera, duos prædictos libros (quo  
animo, nescimus), subtraxit, et invidit.  
Nec id mirum, cum eo progrediatur auda-  
ciæ, ut in novissima editione S. Joannis  
Chrysostomi detractæ fuerint homiliae de  
S. Elia, quæ per tot secula, nemine dubi-  
tante, aut reclamante, fuerunt tanquam  
legitimus fœtus inter cætera S. Doctoris  
opera. Sed de hoc alias, nunc redeamus ad  
propositum.

Morig.

Paulus Morigia Italus, Ordinis Jesuato-  
rum D. Hieronymi, in historia de Origine  
omnium religionum, agens de Elia inquit:

« Hic sanctus homo habitabat in monte  
« Carmelo, sicut narrat liber 4 Regum.  
« Hic cœpit vitam eremiticam, et religio-  
« sam, et observavit tria puncta substan-  
« tialia religionis, hoc est paupertatem,  
« obedientiam, et castitatem. » Quæ non  
aliter sunt substantialia religionis puncta,  
nisi pro votum.

Magister Honuphrius Saltus in *vita S. Saltus.  
Honuphrii regis, et anachoretæ*, cap. 18, in-  
quit: « Filii Prophetarum in communitate  
« vivebant sub obedientia Prælati, et profi-  
« tebantur tria essentialia religionis vota. »

Ægidius Camartus Reverendissimus Gene- Camart  
ralis sacri Ordinis Minimorum. in *lib. de  
gestis Eliæ*, cap. 6, sect. 8, ait: « Elias con-  
« tinentiæ statum, et sibi, et suis indixit,  
« qui tria essentialia religionis vota pri-  
« mus ipse opere adimplevit. Quo fit ut  
« Hieronymus, Joannes Hierosolymitanus,  
« Cassianus, et alii quotquot de rebus mo-  
« nasticis scripserunt, asseruerint Eliam  
« omnium monachorum parentem, qui  
« tria essentialia religionis vota primus  
« ipse opere adimplevit. »

106. Dominicus Gravina sapientissimus Or- Gravina.  
dinis Prædicatorum Scriptor, ut opera contra  
hæreticos probant, in *voce Turturis*, p. 2, c.  
15, inquit: « De Carmelitarum vinea quid  
« eloquar? Certo gloria Libani data est ei.  
« et decor Carmeli. Mons vere celeberrim-  
« us, in quo fructuosus ille palmes Elias  
« commoratus, solitarias ab hominum  
« consortio semotam professus est vi-  
« tam. Quem primum colendæ virginitatis  
« authorem Patres, et Doctores appellant,  
« obedientiæ, et paupertatis prototypum,  
« quem principem monachorum Hierony-  
« mus vocat cum Elisæo, et filiis Prophe-  
« tarum, qui habitabant in agris in solitu-  
« dine, et ædificabant sibi tabernacula jux-  
« ta fluentia Jordanis. Ad quos allusit  
« Apostolus: Circueverunt in melotis, in pel-  
« libus caprinis, in solitudinibus errantes,  
« in montibus, in speluncis, et in cavernis  
« terræ. »

Josephus de Siguenza nobilis Historio- Siguenz.  
graphus clarissimus Ordinis D. Hieronymi.  
in *vita Doctoris maximi*, col. nobis 110, in-  
quit: « Ostendemus igitur breviter anti-  
« quitatem, et originem religionum, et sta-  
« tus monastici. Et nolô agere de filiis  
« Prophetarum, qui sub Eliæ, et Elisæi  
« disciplina vivebant absque uxoribus, et  
« divitiis, ubi tam perspicue qualificantur  
« tria vota. De illis autem asserunt Orige-

nes, et noster Hieronymus, quod ad eorum imitationem plures erant in Ecclesia. Et S. Doctor in epist. ad Paulinum, eos vocat principes, et duces inter eos, quos ibi recenset. »

Cartag.

Joannes de Cartagena præclarus Scriptor Ordinis Seraphici, tom. 3, lib. 17, hom. 1, inquit : « Nolo, quamvis facultas mihi suppetat, sermonem protrahere in anti- quorum Doctorum variis monumentis referendis, qui omnes uno ore testantur sanctissimum Patrem Eliam totius vitæ religiosæ ducem, ac celebrem authorem esse. Paucis tamen veritas hæc patebit, si essentialia religionum vota, castitatem, paupertatem, et obedientiam esse, in mentem revocaverimus. » Quæ omnia fuisse in Elia, et Elisæo, ibidem probat. Et deinde *homil. 2, object. 7*, inquit : « Nec mihi ulla ratione persuadere possum, antiquos illos monachos ab Elia institutos tria vota substantialia religionis non emisisse. » Quod inferius ita confirmat : « Eliam, ejusque successores tam paupertatis votum, quam reliqua substantialia religionis emisisse, vel illa una ratio nervose satis suadet, quod si Elias, ejusque successores monachorum institutum amplectentes Deo se consecrarunt, castitatem, paupertatem et obedientiam colentes ; certe cum prædicti patres non ignari essent fore Deo gratissimum, longèque magis meritorium propositum suum votum confirmare (hoc enim, ut supra præmisimus, in veteri lege notum, comperitque fuit) : et præterea cum aperte scirent plurimum valere hanc votorum emissionem ad voluntatem nostram, quæ lubrica, et ad malum propensa est, in bono firmandam, et officio continendam ; non est dubium, quin hoc votorum adminiculo ad prædictos fines juvantur. » Et post aliqua tandem concludit : « Quare existimo Scripturæ, et rationi valde consentaneum esse, viros illos divino lumine ductos institutum monasticum tribus votis firmasse. »

Salian.

107. Jacobus Salianus celeberrimus Annalista sacra Societate, non semel, sed sæpius adstruit tria substantialia vota in illis monachis, quos Elias instituit. Nam in primis frequenter approbat opus Joannis Jerosolymitani de institutione primorum monachorum, in quo iste aperte docet nostram assertionem, ut infra *num. 115* videbimus. Præterea anno mundi 3139, agens de raptu

Elizæ, inquit : « Prophetarum, et religionum in Carmelo, totaque Chananitide manipulos, sui æmulos, atque imitatores instituit, ad cælestem vitam, mundo ignotam, ac contemptam traducendam adduxit. » Cælestis autem vita hæc mundo ignota, non est aliud, quam vita religiosa in paupertate, castitate, et obedientia voto obsignatis. Deinde anno mundi 3294, numero 18, de Elisæo agens, inquit : « Hic est, qui patri, matrique vale dicens, omnia in prolusionem evangelicæ paupertatis abdicavit a se, atque contempsit. » Hic est qui religiosæ paupertatis thesaurus dives, etc. » Ubi tam perspicue exprimit paupertatis votum. Præterea anno 3139, numero 14, refert concionem Eliæ ad discipulos ante raptum suum, et ait : « Studium voluntariæ paupertatis, illibata continentia, et obedientiæ sponte susceptæ, quod per Messiam mirabilia accipiet incrementa. » Supponit igitur id studium ortum, inchoatumque ante tempus Messiæ. Tandem ibidem numero 12, ex persona Eliæ ita loquitur ad discipulos : « Habetis Elisæum disciplinæ religiosæ præpositum, ac magistrum, cui secundum Deum obtemperabitis quicumque in Carmelo, etc. cæterisque locis divinæ militiæ et religiosæ professioni nomen dedistis. » Hunc tanquam e Moysi cathedra loquentem audietis, in ejus manibus vota vestra offeretis Deo. Ergo quam cœpistis caste, ac religiose vitam agere, eodem ductore constanter ad mortem usque durere perseverabitis. » Ubi aperte repræsentat vota religionis : *Vota*, inquit, *vestra offeretis Deo*. Et in manibus superioris emissa : *In manibus ejus*. Specialius votum obedientiæ : *Cui secundum Deum obtemperabitis*. Et castitatis : *Caste, ac religiose vitam agere*. Et ne de paupertatis voto dubitaretur, illud expressit in sua Epitome, anno 3145, numero 2, ubi inquit : « Sæviente egestate, religiosi ad Elisæum tanquam ad communem parentem undique convolabant, ut ab eo vel divina subsidia per miracula, vel humana per exitiam ejus apud omnes gratiam consequerentur, et promissam Deo paupertatem facilius ferrent. » Paupertas enim Deo promissa necessario importat votum paupertatis.

Benedictus Aephtenus illustrissimi Ordinis Benedictini, lib. 1 *Disquisit. monast. tractatu 2, disquisit. 3*, pluribus commen-

Aepht.

dat

dat monachatum Eliæ, et concludit : « Ex  
« his autem videtur colligi posse, Eliam  
« non tam umbram, quam corpus ; non  
« typum, sed veritatem ; non figuram, sed  
« ipsam substantiam monasticæ religionis  
« exhibuisse. Unde P. Thomas a Jesu pro-  
« babiliter sustinet Eliam, ejusque succes-  
« sores professionem monasticam triplici  
« (fere ut nunc fit) votorum vinculo ob-  
« servasse. » Illud probabiliter non est  
additum a Thoma positum, sed quo Aeph-  
temus sententiam P. Thomæ qualificavit.

Vincentii Baronius egregius Theologus  
Ordinis Prædicacorum, ut varia ejus opera  
maifestant, tom. 2, *homiliar. in sermon. de*  
*S. Theresia*, pagina 141, inquit : « Elias  
« tempore legis scriptæ cœpit praticare  
« eminentiorem perfectionem evangeli-  
« cam. Vota fecit castitatis, et voluntariæ  
« paupertatis, et ut ait S. Hieronymus,  
« primus vexillum erexit vitæ monasticæ.  
« Nubecula, figura Deiparæ prænantiante  
« Prophetæ isti virginitatem futuram fœ-  
« cundam, et parituram Deum. Ista enim  
« induxit, ut virginitatem voveret ; et is  
« fructus fuit quasi anticipative exemplum  
« Virginis sanctæ. » Non explicat votum  
obedientiæ, quia agebat de Elia supremo  
illius instituti Præfato, juxta ea, quæ dixi-  
mus numero 98, sed illud etiam aliorum  
duorum, et vitæ monasticæ clara assertione  
complexus fuit.

108. Jodocus Clitoveus insignis Theologus,  
*tom. 2 homil. in serm. penult.* qui in-  
cipit, *Quam dixerint vobis filii vestri*, ex  
professo ostendit Eliam esse fundatorem  
Religionis Carmelitanæ. Et ut dubium re-  
moveat circa ea, quæ ad religionis substan-  
tiam pertinent, inter quæ castitatis votum  
censetur difficilium, inquit : « Virginitatis per-  
« petuo servandæ votum, atque propositum  
« ab Elia primo ejus » (Ordinis videlicet  
(armelitani) « institutore eorum habuit. »

Paulus Schentnet in *Promontorio malæ*  
*spei*, lib. 4, § 13, affirmat successores Eliæ  
tenaces arrepti semel Instituti eodem in lo-  
co semper perstitisse usque ad ipsa Christi  
Salvatoris tempora. Et inferius : « Volun-  
« taria paupertate, castimonia, obedi-  
« tique sese Deo adstrinxerunt in arctius  
« ejusdem obsequium, auspicatori simul  
« et religiosæ vitæ exemplar, et daturi  
« aliis pulchræ imitationis occasionem. »  
Quæ verba sic exprimunt substantialia re-  
ligionis vota, ut explicari, aut corroborari  
non debeant.

Petrus de Valderrama illustrissimi Or-  
dinis Augustiniani, et concionatorum sui  
temporis facile princeps, in *Theatro Relig.*  
*sermone de S. Elia*, probat ex D. Hierony-  
mo Eliam fuisse primum inventorem vitæ  
monasticæ, idque assertit ex Scriptura de-  
duci. Postea addit : « Licet verum sit, quod  
« tempore Samuelis reperiantur Prophe-  
« tarum filii, et aliqua, quæ videntur in-  
« titutum religiosum representare ; nihi-  
« lomius instituti cum votis, sicut cœpit  
« Elias, absque dubio ipse fuit primus in-  
« ventor. » Prosequitur : « Pro comperito  
« habetur, quod ipse vovit virginitatem, et  
« quod illam voverunt ipsius discipuli, et  
« quod hæc virginitas erat perpetua. »  
Tandem sic concludit : « Supposito igitur,  
« quod Elias, ejusque monachi observarunt  
« virginitatem » (utique cum voto, ut pro-  
xime dixerat), « etiam videtur indubita-  
« bile, quod observaverunt obedientiam,  
« et paupertatem, in quibus sita est reli-  
« gionum essentia ; quod ad illud usque  
« tempus visum non fuerat. »

Celestinus a monte Marsano, religio-  
sissimi Ordinis Capucinorum, in *Clave*  
*David*, sive *Arcanis Scripturæ sacræ*, obser-  
vatione 79, inquit : « Elias natione Thes-  
« bytes, Prophetarum coryphæus, Ana-  
« choretarum in monte Carmelo, aliisque  
« sacris Palæstinæ locis religiosam vitam  
« agentium supremus fuit Archimandri-  
« ta. » Et ut manifestet se loqui de vita  
religiosa vere, et proprie dicta, et difficul-  
tatem excludat, in qua nonnulli offendunt,  
subdit : « Ardentissimum Eliæ zelum, ut  
« suam effectus causam, subsequuta est  
« singularis, nondumque audita castitas ;  
« ipse enim primus omnium mortalium  
« votiva se castitate insignivit. »

109. Jacobus Boulduc, ejusdem sacri Or-  
dinis Capucinorum insignis Scriptor, ut  
commentaria in Job manifestant, in *lib. de*  
*Ecclesia post legem*, cap. 14, pagina nobis  
100, observat monachos legis gratiæ in plu-  
ribus convenire cum monachis veteris le-  
gis, et probat : primum quidem, quod sicut  
modo dantur diversi ritus, diversaque no-  
mina religiosorum, qui tamen conveniunt  
in eadem substantia religiosi status ; ita  
etiam in veteri Testamento, quia omnes,  
inquit, in nomine *Enoscæorum conveniebant*,  
*quorum si institutum, modusque vivendi di-*  
*ligenter consideretur, præsertim eorum, qui*  
*rigidius vivebant, invenietur ad illa tria ca-*  
*pita reduci* (castitatem videlicet, paupertat-

Vincent.  
Baron.

Clitov.

Schent.

Valderr.

Celest.  
a Mont.